

Số: 1882/KH-SVHTTDL

Bình Thuận, ngày 17 tháng 7 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Giải thể thao các dân tộc thiểu số**  
**tỉnh Bình Thuận lần thứ I năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 864/KH-UBND, ngày 13/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 788/KH-SVHTTDL, ngày 29/3/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Thuận lần thứ I năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về việc phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội trong đồng bào dân tộc thiểu số nói chung và thể dục thể thao nói riêng. Qua đó, triển khai thực hiện có hiệu quả Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

- Thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030;

- Phát triển rộng rãi phong trào tập luyện và thi đấu thể dục, thể thao, nâng cao sức khỏe, tăng cường tình đoàn kết gắn bó trong cộng đồng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. Khai thác và phát triển các môn thể thao dân tộc, các trò chơi dân gian theo định hướng xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số tích cực tham gia Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn liền với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ sở.

### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức Giải thể thao phù hợp với điều kiện, đặc điểm, truyền thống của địa phương, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả;

- Giải thể thao phải huy động được sự tham gia rộng rãi của các ngành, các cấp, các địa phương, thu hút được đông đảo đồng bào các dân tộc thiểu số tham gia tập luyện và thi đấu các môn thể thao với tinh thần bình đẳng, đoàn kết, trung thực,

cao thượng, tạo ấn tượng tốt đẹp trong quần chúng Nhân dân và được quảng bá rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tên giải**

“Giải thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Thuận lần thứ I năm 2024”.

### **2. Đối tượng tham gia**

Là đồng bào dân tộc thiểu số hiện đang học tập, làm việc và sinh sống trên địa bàn tỉnh Bình Thuận (theo Quyết định số 861/QĐ-TTg, ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025);

- Vận động viên của địa phương nào thì đăng ký thi đấu cho địa phương đó. Nếu địa phương không tham gia hoặc không triệu tập, thì vận động viên được phép thi đấu cho địa phương khác;

- Mỗi xã thành lập 01 đoàn tham gia giải cấp huyện;
- Mỗi huyện thành lập 01 đoàn tham gia giải cấp tỉnh.

### **3. Nội dung tổ chức**

- 3.1. Bóng đá nam 05 người.
- 3.2. Đẩy gậy nam, nữ.
- 3.3. Việt dã nam, nữ.
- 3.4. Đi cà kheo.
- 3.5. Nhảy bao bố.

### **4. Phương án, thời gian, địa điểm tổ chức**

#### **4.1 Tổ chức tại cấp huyện:** Chia 02 khu vực

- Khu vực phía Bắc: Huyện Bắc Bình là địa phương đăng cai tổ chức gồm các huyện: Tuy Phong, Bắc Bình và Hàm Thuận Bắc.

- Khu vực phía Nam: Huyện Tánh Linh là địa phương đăng cai tổ chức gồm các huyện: Hàm Thuận Nam, Hàm Tân, Tánh Linh và Đức Linh.

- Thời gian: Hoàn thành **trong tháng 8/2024**.

- Địa điểm tổ chức các môn thi đấu: Do đơn vị đăng cai chuẩn bị, đảm bảo các yêu cầu chuyên môn. Đơn vị đăng cai có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tiến hành mời các địa phương trong khu vực hợp triển khai các nội dung và bàn bạc các công việc có liên quan nhằm đảm bảo công tác phối hợp tổ chức được diễn ra thành công, mời họp chuyên môn kỹ thuật đến các huyện trong khu vực.

#### **4.2. Tổ chức tại cấp tỉnh**

- Thời gian: Từ ngày **05/9** đến ngày **08/9/2024**.

- Địa điểm: Thành phố Phan Thiết (Địa điểm tổ chức các môn thể thao sẽ thông báo sau).

- Họp chuyên môn kỹ thuật, bốc thăm xếp lịch: 8 giờ 00 phút, ngày 05/9/2024, tại Phòng họp Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh, số 28, đường Nguyễn Tất Thành, phường Hưng Long, thành phố Phan Thiết.

## **5. Điều lệ chuyên môn**

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Điều lệ chi tiết các môn thể thao thi đấu tại Giải. Các địa phương căn cứ Điều lệ để tổ chức tập luyện, tham gia thi đấu và tổ chức ở cấp khu vực và cấp tỉnh.

## **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

- Nguồn kinh phí tổ chức 287/QĐ-UBND, ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán ngân sách thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn tỉnh (*Mục chi: Tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số*). Riêng huyện Tánh Linh, cấp bổ sung kinh phí cho 04 xã: La Ngâu, Đức Thuận, Lạc Tánh, Gia Huynh (*mỗi xã 10.000.000 đồng*), từ nguồn kinh phí đã được cấp cho huyện Tánh Linh đăng cai tổ chức giải khu vực: 100.000.000 đồng;

- Kinh phí từ vận động tài trợ cho giải (*nếu có*);

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ hỗ trợ kinh phí cho các Đoàn của huyện tham gia tại tỉnh (*Có thông báo riêng*).

## **IV. PHỐI HỢP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

#### ***1.1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình***

- Tham mưu lãnh đạo Sở ký ban hành Kế hoạch tổ chức; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch tổ chức;

- Tham mưu bài phát biểu khai mạc cho Trưởng ban Tổ chức.

#### ***1.2. Phòng Quản lý thể dục thể thao***

- Tham mưu lãnh đạo Sở ký ban hành Điều lệ giải, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Quyết định thành lập tổ Giám sát, Trọng tài và các văn bản khác có liên quan;

- Liên hệ các lực lượng an ninh, y tế phục vụ giải;

- Theo dõi, điều hành công tác tổ chức giải.

#### ***1.3. Văn phòng***

- Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành giấy mời họp triển khai, giấy mời đại biểu dự lễ khai mạc, bế mạc; giấy mời Báo, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các Báo, Đài thường trú tại tỉnh đến theo dõi và đưa tin;

- Phối hợp Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh chuẩn bị công tác khánh tiết, hậu cần phục vụ lễ khai mạc, bế mạc và khen thưởng.

#### ***1.4. Thanh tra Sở***

- Phối hợp kiểm tra và giải quyết các vấn đề về công tác nhân sự;

- Kiểm tra công tác thanh quyết toán đúng quy định.

### **1.5. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

- Phối hợp Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh thẩm định dự toán kinh phí tổ chức;
- Thanh quyết toán đúng thủ tục quy định.

### **1.6. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh**

- Tham mưu biên soạn Kế hoạch tổ chức, Điều lệ giải, Quyết định thành lập tổ Giám sát, Trọng tài điều hành giải;
- Phối hợp Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở tham mưu xây dựng dự trù kinh phí tổ chức giải;
- Xây dựng nội dung và tham mưu tổ chức các cuộc họp triển khai, họp chuyên môn kỹ thuật;
- Tổng hợp hồ sơ đăng ký thi đấu, xây dựng phương án tổ chức thi đấu và chương trình thi đấu giải;
- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện sân bãi, trang thiết bị, dụng cụ tổ chức, âm thanh, ánh sáng...;
- Điều động và tập huấn trọng tài, phân công làm nhiệm vụ;
- Xây dựng nội dung và các hình thức tuyên truyền cho giải: Phong lễ, cờ phướn, băng rôn...;
- Phối hợp Văn phòng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng nội dung, kịch bản; bố trí phục vụ, người dẫn chương trình lễ khai mạc, bế mạc và khen thưởng;
- Tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Tổ chức và các địa phương sau khi kết thúc giải.

## **2. Đề nghị Ban Dân tộc tỉnh**

- Phối hợp chỉ đạo các địa phương thành lập đoàn tham gia đông đủ, góp phần vào sự thành công chung;
- Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành viên Ban Tổ chức.

## **3. Đề nghị Sở Y tế, Công an tỉnh**

Hỗ trợ công tác y tế, bảo đảm công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại địa điểm tổ chức các hoạt động trong thời gian diễn ra giải.

## **4. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Bình Thuận**

Cử phóng viên theo dõi, kịp thời đưa thông tin về diễn biến, kết quả các hoạt động trước, trong và sau giải.

## **5. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện: Tuy Phong, Bắc Bình, Hàm Thuận Bắc, Hàm Thuận Nam, Hàm Tân, Tánh Linh và Đức Linh**

- Căn cứ Kế hoạch này, chỉ đạo các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức Đoàn vận động viên đại diện cho xã tham gia Giải thể thao được tổ chức

tại hai khu vực phía Bắc và phía Nam. Sau khi kết thúc giải tại các khu vực, các huyện tuyển chọn lực lượng vận động viên để thành lập đoàn thể thao tham dự giải tại tỉnh;

- Chủ động làm việc với Ban Tổ chức để đảm bảo tốt các hoạt động của giải;
- Đăng ký danh sách Đoàn và nội dung tham gia giải cấp tỉnh gửi về Ban Tổ chức (qua Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh, số 28, đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận) trước ngày **23/8/2024** để tổng hợp và phối hợp thực hiện.

## **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

Tăng cường công tác tuyên truyền, đăng tải, phổ biến rộng rãi các nội dung liên quan đến Giải thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Thuận lần thứ I năm 2024 trên các hệ thống thông tin Báo, Đài, các chuyên trang, chuyên mục, website, các trang mạng xã hội do các cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý. Vận động và tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân dự xem và cổ vũ cho các hoạt động trong khuôn khổ giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Thuận lần thứ I năm 2024. Trên cơ sở công việc phân công, các đơn vị chủ động triển khai thực hiện. Nếu có khó khăn, vướng mắc, phản hồi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để xem xét và giải quyết./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Mặt trận và các Đoàn thể tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở VH-TT-DL;
- Báo Bình Thuận;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở VH-TT-DL;
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm VH-TT-DL thành phố Phan Thiết;
- Trung tâm VH-TT các huyện, thị xã: Hàm Thuận Nam, Hàm Tân, Hàm Thuận Bắc, Bắc Bình, Phú Quý và La Gi;
- Trung tâm VH-TT và Truyền thanh huyện Tánh Linh;
- Trung tâm VH-TT và Truyền thanh truyền hình huyện Tuy Phong;
- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa và Thể thao huyện Đức Linh;
- Lưu: VT, QLTDĐT (Toàn).

**GIÁM ĐỐC**

**Bùi Thế Nhân**